

**MAPS/MAGP-08**

June - Examination 2017

**MA (Previous) Political Science Examination****Gandhi and Contemporary Problems****Paper - MAPS/MAGP-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1) (i) Explain Gandhi's notion of Shanti Sena.  
गांधी द्वारा प्रस्तुत शान्ति सेना की धारणा को समझाइए।
- (ii) Explain Gandhi's views on purity of means and ends.  
साधनों एवं लक्ष्यों की पवित्रता पर गांधी के विचारों को समझाइए।

- (iii) What arguments did Gandhi provide for his view that British rule in India was responsible for starting the communal divide between the Hindus and Muslims?

गांधी ने उनके उक्त मत कि ब्रिटिश शासन ही भारत में हिन्दुओं और मुसलमानों में साम्प्रदायिक विभाजन प्रारंभ करने लिए जिम्मेदार हैं के सन्दर्भ में क्या तर्क दिए थे ?

- (iv) Mention any two means suggested by Gandhi to end the evil of Dowry System.

दहेज प्रथा जैसी बुराई को अन्त करने के लिए गांधी द्वारा सुझाए गए कोई दो साधन बताइए।

- (v) According to Gandhi why is education important for upliftment of dalits?

दलित उत्थान के लिए गांधी ने शिक्षा को क्यों महत्वपूर्ण माना ?

- (vi) Throw light on the essential nature of Gandhi's idealized decentralized polity?

गांधी द्वारा कल्पना की गई आदर्श विकेन्द्रीयकृत राजनीतिक व्यवस्था की मूल प्रकृति पर प्रकाश डालिए।

- (vii) What do you understand by Human Security?

मानव सुरक्षा से आप क्या समझते हैं ?

- (viii) According to Gandhi which language ought to be the national language of India.

गांधी के अनुसार भारत की राष्ट्रभाषा कौनसी भाषा होनी चाहिए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Throw light on Gandhi's efforts for realizing Hindu-Muslim unity.

हिन्दू-मुस्लिम एकता के लिए गांधी द्वारा किये गए प्रयासों पर प्रकाश डालिए।

3) What were Gandhi's views on institutions like family and marriage?

परिवार और विवाह जैसे संस्थाओं के बारे में गांधी के क्या विचार थे?

4) Explain Gandhi's efforts to emphasise the need for public awakening to realize social reform.

सामाजिक सुधार लाने के लिए गांधी द्वारा जन चेतना जागृत करने की आवश्यकता पर बल देने के प्रयास को समझाइए।

5) Explain why Gandhi was against the institution of state?

समझाइए कि गांधी राज्य रूपी संस्था के विरुद्ध क्यों थे?

6) "Gandhi assigns a central place to an individual and also village self-reliance and cooperation in his plan of rural reorganization." Explain.

“ग्रामीण अर्थव्यवस्था के पुनर्गठन योजना में गांधी व्यक्ति को केन्द्रीय स्थान प्रदान करते हैं और ग्राम स्वावलंबन एवं सहयोग की भी बात करते हैं।” समझाइए।

7) Briefly discuss the basic principles of Nai Talim advocated by Gandhi.

गांधी द्वारा प्रतिपादित नई तालीम के आधारभूत सिद्धान्तों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

- 8) Explain Gandhi's views on English language.  
अंग्रेजी भाषा पर गांधी के विचारों को समझाइए।
- 9) Throw light on 'city culture' inherent in modern civilization.  
आधुनिक सभ्यता में निहित 'नगरीय संस्कृति' पर प्रकाश डालिए।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. all questions carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Discuss Gandhi's views on Shanti Sena.  
शान्ति सेना पर गांधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 11) Discuss Gandhi's approach to women empowerment.  
नारी सशक्तीकरण पर गांधी के दृष्टिकोण को समझाइये।
- 12) Examine Gandhi's views on rural reconstruction of India.  
भारत में ग्रामीण अर्थव्यवस्था के पुनर्गठन पर गांधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 13) Examine the socio-political and economic dimensions of Sarvodaya Society advocated by Gandhi.  
गांधी द्वारा प्रतिपादित सर्वोदय समाज की सामाजिक-आर्थिक और राजनीतिक व्यवस्था का परीक्षण कीजिए।